
  
Ordinanza Dirigenziale n. 99 del 13-06-2025 

 

OGGETTO: 
PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE PODISTICA NON COMPETITIVA DENOMINATA 
"RHO NIGHT RUN"� 20 GIUGNO 2025 - 

 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ufficio: Polizia Amministrativa e Annonaria 
 

Provvedimenti viabilistici per lo svolgimento della manifestazione podistica non 
competitiva denominata “RHO NIGHT RUN”– 20 Giugno 2025 - 

 

IL DIRIGENTE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO che il giorno 20/06/2025 si svolgerà la manifestazione podistica non competitiva 
denominata “RHO NIGHT RUN”;  
VISTO la richiesta di svolgimento della gara podistica, pervenuta dal legale rappresentante 
del LIONS CLUB RHO HOST, in data 29/05/2025 prot. 36770; 
CONSIDERATO che al fine di agevolare lo svolgimento della suddetta manifestazione si rende 
necessario adottare specifici provvedimenti di traffico; 
DATO ATTO parere favorevole espresso dalla conferenza dei servizi dell’ente del 05/06/2025; 
CONSIDERATO  che al fine di garantire lo svolgimento delle manifestazione e la salvaguardia 
degli utenti della strada risulta necessario adottare i necessari provvedimenti viabilistici; 
VISTO gli art. 6 , 7 e 9 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo Codice della 
Strada" e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992; 
RAVVISATO la necessità di adottare idoneo provvedimento ; 

 
O R D I N A 

 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta dei veicoli E 
DIVIETO DI TRANSITO il giorno 20 Giugno 2025 dalle ore 14.00 alle ore 
24.00, nel parcheggio tra la Via Meda e la Via Garibaldi, eccetto automezzi 
autorizzati dalla manifestazione. 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE durante il 
passaggio della manifestazione , ad eccezione dei veicoli afferenti alla 
manifestazione, lungo i percorsi cittadini (sotto riportati) a partire dalle ore 
20,30 alle ore 23,30 del giorno 20/06/2025. 



 
Percorso lungo; da Parcheggio Meda/Garibaldi,  con il seguente percorso: Via Meda, Via 
Italia, Via Pregnana (ciclopedonale), – Via Mattei (ciclopedonale) – Via Leopardi – Via Deledda 
– Via Verga - Via Pirandello – Via Mattei - Via Capuana – Sottopasso Corso Europa (uscita su 
C.so Europa lato Via Aldo Moro) – Corso Europa (ciclopedonale)– Parco Europa / S. Pertini – 
Corso Europa (Ciclopedonale)– (Attraversamento di fronte parcheggio Villa Burba), 
attraversamento parco, Via Ludovico il Moro, Papa Giovanni XXIII, Via Beatrice D’Este – Via 
I° Maggio – Via Conciliazione – Via Manzoni (contromano) – Via Martinelli – Via San Carlo – 
Via De Amicis – Via Asilo –  Via Madonna – Via Garibaldi - Parcheggio Meda/Garibaldi. 
 
Percorso breve; da Parcheggio Meda/Garibaldi,  con il seguente percorso: Via Meda, Via 
Italia, Via Pregnana (ciclopedonale), – Via Mattei (ciclopedonale) - (attraversamento pedonale 
) –Via Fermi – Via Tommaso d’Aquino – Via Beatrice D’Este – Via I° Maggio – Via Conciliazione 
– Via Manzoni (contromano) – Via Martinelli – C.so Europa (marciapiede) – Via Madonna 
(contromano) – Piazza S. Vittore. 
 

AVVERTE E PRESCRIVE 
 

 
Che il responsabile dell'organizzazione della manifestazione di cui trattasi dovrà adottare 

tutte le cautele e gli accorgimenti necessari per garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione secondo quanto previsto dal C.d.S. (D.Lgs. 30.04.1992, n. 285) e dal suo 
Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione (D.P.R. 16/12/1992, n. 495), in particolare: 

 sia rispettato il percorso previsto inerente il giro turistico ; 
 la manifestazione si svolga nell'osservanza delle norme e dei regolamenti vigenti in 

materia e delle norme di sicurezza; 
 la manifestazione non dovrà assumere alcun carattere agonistico e pertanto è 

assolutamente vietata qualsiasi forma di gara tra i partecipanti; 
 i responsabili della manifestazione adottino tutte le opportune cautele per garantire la 

sicurezza dei partecipanti nonché curare che gli stessi osservino le norme del Codice 
della strada e le relative prescrizioni; 

 prima e durante la manifestazione sia effettuata, a cura e sotto la responsabilità degli 
organizzatori, una costante vigilanza delle aree interessate, al fine di accertare la piena 
transitabilità delle strade e di evitare la presenza di eventuali ostacoli, pericoli o 
impedimenti; 

 sia garantita, nel rispetto delle norme della circolazione stradale e delle regole dettate 
dalla comune prudenza ed esperienza, con proprio personale munito sia di idonei 
indumenti rifrangenti, una costante ed idonea sorveglianza di tutto il percorso del giro 
turistico , delle aree interessate alla manifestazione ed eventualmente del pubblico; 

 sia prestata la massima attenzione alle intersezioni stradali che interessano lo 
svolgimento dell'evento, al fine di avvisare e presegnalare gli altri utenti della strada 
tempestivamente, efficacemente ed in modo non equivoco della manifestazione in atto 
e del sopraggiungere dei veicoli partecipanti alla manifestazione; 

 sia assicurata dagli organizzatori e comunicato preventivamente agli uffici della Polizia 
Locale, il numero dei componenti, dell'assistenza di un'adeguata scorta tecnica, 
composta da personale idoneo secondo la normativa in materia, che, nel rispetto delle 
norme della circolazione stradale e con il dovuto anticipo, assicuri la segnalazione, in 
entrambi i sensi di marcia, della manifestazione in atto, ponendo in essere ogni 
opportuna misura tesa ad evitare pericoli o incidenti; 

 prima dell'inizio della manifestazione sia dato avviso a tutti i partecipanti dell'esatta 
ubicazione, natura e tipologia dei vari punti pericolosi o di eventuali ostacoli fissi 
presenti lungo il percorso, ovvero di ogni altra circostanza che possa determinare 
pericolo, fornendo specifiche indicazioni circa cautele e comportamenti da adottare per 
superarli; 

 sia verificata, durante tutta la durata della manifestazione, la sicura percorribilità delle 
strade interessate dalla manifestazione adottando, in caso contrario, tutte le opportune 
cautele e, se del caso, l'immediata sospensione della manifestazione; 

 qualora il percorso comprenda strade sulle quali si svolgono servizi pubblici di linea 
nell'orario di svolgimento della manifestazione, gli organizzatori preavvisino almeno 24 
ore prima le direzioni delle aziende di trasporto pubblico; 

 sia garantita la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando 



danni di natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica e ai relativi 
manufatti; 

 eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all'ente proprietario 
della strada per i provvedimenti di competenza, mentre i relativi oneri saranno a carico 
dell'organizzazione della manifestazione; 

 i partecipanti osservino una condotta improntata al pieno e rigoroso rispetto delle norme 
previste dal. C.d.S. e delle regole di ordinaria prudenza, in particolare i conducenti dei 
veicoli che fanno parte del convoglio/colonna dei partecipanti, ai sensi dell'art. 360 
D.P.R. 495/1992, dovranno occupare la larghezza di carreggiata strettamente 
indispensabile sulla propria destra, onde arrecare il minimo intralcio alla normale 
circolazione; 

 si richiama in particolare l'attenzione sul rispetto della distanza di sicurezza di cui 
all'articolo 149 del Nuovo Codice della Strada nonché di tutte le norme relative: ai 
dispositivi di illuminazione e di segnalazione visiva. 

 di attenersi scrupolosamente al dettato dell'art. 360 del D.P.R. 495/1992, inerente la 
circolazione stradale dei cortei ; 

 al termine della manifestazione, a cura e spese degli organizzatori, dovranno essere 
rimossi tutti i segnali, cartelli, transenne e quant'altro sia stato collocato sulle aree 
pubbliche o ad uso pubblico interessate dalla manifestazione, ripristinando il 
preesistente stato dei luoghi; 

 
Si prescrive che gli organizzatori dell'evento esibiscano copia della presente oridinanza ai 

competenti organi in caso di controllo. 
 

DA' ATTO 
 
che gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dallo svolgimento della 

manifestazione ed in particolare sollevano l'Amministrazione Comunale da qualsiasi richiesta 
di risarcimento danni a persone o cose derivanti dalla manifestazione o subiti dai partecipanti 
o dagli spettatori a qualsiasi titolo anche attraverso la stipula di idonea polizza assicurativa a 
copertura delle responsabilità civile relativa allo svolgimento della manifestazione; 

 
che il presente atto è in ogni caso accordato senza pregiudizio per i diritti dei terzi e con 

espresso obbligo degli organizzatori di riparare e/o risarcire, entro i termini fissati dai 
competenti uffici comunali, tutti i danni a beni dell'Amministrazione Comunale derivati dallo 
svolgimento della manifestazione, salve ed impregiudicate eventuali sanzioni amministrative, 
civili e penali; 

 
che la presente non solleva dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. (R. D. 18.06.1931, n. 773), 

in particolare da quelli richiamati dagli artt. 68 ss e 123., e da tutti gli altri obblighi relativi al 
collaudo di eventuali strutture o impianti, fermo restando in ogni caso specifico avviso alla 
Questura circa lo svolgimento della manifestazione nel rispetto delle disposizioni del Titolo III, 
artt. 116 e ss., del R.D. 6 maggio 1940, n. 635. 

 
che, salvo diritto all'esenzione, qualora in occasione dello svolgimento della manifestazione 

vengano realizzate occupazioni del suolo pubblico con attrezzature o altro, dovrà essere 
corrisposta, la relativa tariffa, prevista dall’apposito regolamento comunale. 

 
Agli Organi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285, il 

compito di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente Ordinanza. 
 
I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia 

(D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione 
approvato con D.P.R. 495/1992 e successive modificazioni ed integrazioni). 

 
La manifestazione dovrà effettuarsi nel rispetto delle norme di leggi e regolamenti vigenti in 

materia, con particolare riferimento alle seguenti condizioni e prescrizioni: 
 
 Durante il percorso, sul territorio comunale, siano adottate tutte le misure atte a 

salvaguardare l'incolumità dei partecipanti e della circolazione stradale.  
 Il transito dovrà avvenire nel pieno rispetto del Codice della Strada, 

indipendentemente dalla presenza di Forze di Polizia.  



 Gli organizzatori, previo sopralluogo e controllo dello stato delle strade impegnate 
dai partecipanti, predispongano tutti gli accorgimenti nei punti ritenuti più critici, 
idonei a consentire nella massima sicurezza lo svolgimento della 
manifestazione. 

 Ogni e qualsiasi danno conseguente, se non riparato, potrà essere addebitato al 
titolare della presente autorizzazione esonerando nel contempo, da ogni e 
qualsiasi responsabilità, la Pubblica Amministrazione; 

 L’uso di eventuali altoparlanti per la diffusione vocale e/o musicale deve essere tale 
da evitare ogni e qualsiasi disturbo alla quiete pubblica; 

 
Il presente nulla osta è rilasciato per il tempo e luogo sopra indicati; dovrà essere esibito 

ad ogni richiesta degli Organi Competenti; potrà essere revocato per cause di forza maggiore, 
per evidente inadempienza e per sopravvenuti interessi di natura pubblica e, inoltre, viene 
rilasciato a condizione che siano fatti salvi gli interessi e i diritti di terzi.                                                             
 

La presente ordinanza, sarà resa nota al pubblico mediante l’installazione di adeguata 
segnaletica stradale a cura dell’ufficio manutenzione strade. Viene fatto obbligo a chiunque 
spetti, di osservarla e di  farla osservare. La presente ordinanza è subordinata al rispetto del 
vigente Codice della Strada e della normativa vigente in materia, dovrà essere esibita ad ogni 
richiesta delle Forze di Polizia e potrà essere revocata in qualsiasi momento per causa di forza 
maggiore e, fatte salve le sanzioni previste dalla Legge, in caso di ripetute inadempienze. 

 
Avverso la presente, ai sensi dell’art. 3 L.241/90, è ammesso ricorso da parte degli 

interessati entro 60 giorni dall’installazione della relativa segnaletica, presso: Ministero dei 
Lavori Pubblici (art. 37 C.d.S. vigente) oppure, in alternativa, al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni (L. 1034/71). 

Rho, 13-06-2025 

Sottoscritta da  
ANTONINO FRISONE 

 
Documento firmato digitalmente 

 


